[8] Item debent eorum curato messem et decimam nascentium et agnorum
prout hactenus solitum est.   

[9] Etiam tenentur ad ventas

c

 prout ceteri de terra Romanimonasterii.   
[10] De / aliis autem charreagiis, oneribus et usagiis contentis in dicta usa-

giorum recognitione et per alios homines dicte terre debitis, de quibus supra nulla
fit mencio, dicunt se non teneri nisi ad ea que supra per eos sunt recognita. Te-
nentur tamen eisdem domino et conventui ad omnia onera, auxilia et servicia ad
que homines ligii sue condicionis domino suo et sicut ceteri de terra dicti Roma-
nimonasterii. 

ACV, Fj 53, Grosse Besson: 

copie 

par François Grossi de Bière pour LLEE de Berne; commis-
saire: Claude Besson, 20,5 x 30,5 cm.

Ed. MDR III, p. 852.   

a  

suit l’énumération d’une série de prés et de terres.

b

sous-entendez 

homines.

c

lisez vendas.

Chapitre 3: Les autres seigneuries

Ce dernier chapitre regroupe de manière artificielle des documents très diffé-
rents de nature et de forme, souvent simplement en régeste, afin de donner un
aperçu du droit auquel étaient soumis les habitants des campagnes. Compte tenu
de leur développement ultérieur, Belmont sur Yverdon, Cudrefin et Grandcour
ont été intégrés ici, alors que juridiquement il eût sans doute été plus logique de
les ranger dans la catégorie des villes.

Comme le critère juridique

n’apparaît pas
absolument rigoureux, c’est le critère matériel sur le long terme qui a prévalu.
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Paragraphe 1: Arzier

Le site d’Arzier semble avoir été habité dès l’époque mérovingienne mais l’his-
toire proprement dite d’Arzier commence en 1304, lorsque les chartreux
d’Oujon, dans le but d’attirer des habitants dans leurs domaines, accordèrent de
nombreuses franchises aux hommes qui étaient venus se fixer à Arzier.

Bibliographie: 
DHS – DHV. – Jean-Daniel MOREROD, «Deux destins liés: la chartreuse d‘Oujon et la commu-
nauté d‘Arzier», in Laurent AUBERSON (dir.), Notre-Dame d’Oujon (v. 1146–1537), Cahiers
d’archéologie romande, 68, à paraîte. 

376. Franchises d’Arzier.

1304 juin 14. s. l.

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod coram mandato nostro videlicet Petro de Cuynsins, clerico curie
predicte, iurato ad hoc specialiter destinato cui quantum ad hoc vices nostras
commisimus et totaliter [committimus]

a

 propter hoc specialiter constituto, frater
Petrus, prior domus Augionis, ordinis Carthusiensis,

Gebennensis diocesis, et
conventus dicte domus Augionis non vi, non dolo nec metu inducti,